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Anexa nr. 2 

la procesul-verbal al şedinţei 
 Grupului coordonator  CBTM 

nr. 1   din   5 mai  2016  
                                                                                                                             

 
Componenţa nominală a  

grupurilor generale de lucru pentru elaborarea CBTM (2017-2019) 
 

N
/o 

Denumirea 
grupului 

 
Componenţa nominala 

Date de contact 
(telefon, fax, e-mail) 

 
1 

 
Grupul 

responsabil de 
cadrul  

macroeconomic, 
politica fiscală şi 
vamală şi cadrul 

resurselor 

 
Conducătorul grupului – Octavian ARMAȘU – ministru, Ministerul Finanțelor  
 
Secretarul grupului –  Natalia SCLEARUC - șef al Direcţiei  prognoza şi analiza 
macrofinanciară, Direcţia generală sinteză bugetară, Ministerul Finanţelor 
 
M e m b r i i  g r u p u l u i: 
 

1. Iurcu Vitalie – viceministru, Ministerul Economiei  

2. Cărăuş Maria – viceministru, Ministerul Finanţelor 

3. Vragaleva Veronica  – viceministru, Ministerul Finanţelor 
 

4. Glușcenco Oxana - șef adjunct interimar, Direcția generală coordonarea politicilor, 
                                   asistenței externe și reforma administrației publice centrale, 
                                   Cancelaria de Stat 

5. Cerescu Leonid – preşedintele Confederaţiei Naţionale a Patronatului din RM 
 

6. Slusari Alexandru – vicepreședintele CNPM, președintele Federației Naționale 
                                            a Patronatului din Agricultură și Industria Alimentară. 
7. Popa Tatiana – vicepreşedinte, Casa Naţională de Asigurări Sociale 
 
8. Teaca Octavian – director adjunct de departament-șef al direcției analize și prognoze 

macroeconomice, Banca Național a Moldovei 
9. Torcunov Iurii – şef al Direcţiei analiză şi prognozare macroeconomică, Ministerul 

Economiei 
10. Gorban Mihaela – șef al Direcției coordonarea politicilor economice europene și 

DCFTA, Ministerul Economiei 
11. Apostu Maia – şef al Secției politică fiscală și bugetul de stat, Ministerul Economiei 

12. Certan Anastasia – șef al Direcţiei generale politica şi legislaţie fiscală şi vamală,  
Ministerul Finanţelor 

13. Matveeva Elena – șef al Direcţiei generale datorii publice, Ministerul Finanţelor 
 
14. Lichii Iuri - şef adjunct al Inspectoratului Fiscal Principal de Stat  
 
15. Goncear Liudmila – specialist principal, Serviciul Vamal 

 
16. Gîdilica Valentina - şef al Direcţiei statistica macroeconomică, Biroul Naţional de 

Statistică  
 

17. Valac Denis   – şef al Direcţiei buget, finanţe și  asigurări, Ministerul Sănătăţi 
 
18. Rebeja Ecaterina – şef al Direcţiei economie şi finanțe, Compania Naţională de 

Asigurări in Medicină (CNAM) 
19. Sainciuc Sergiu – vicepreședinte al Confederației Sindicatelor din Moldova (CNSM)  

 

20. Fisticanu Polina, consultant superior al Departamentului protecție social-economică, 
Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova 

 
21. Armaşu Dinu - director executiv al Asociaţiei Investitorilor Străini din Moldova 
 
22. Stratan Alexandru – director al Institutului Național de Cercetări Economice,  
                                              Academia de Științe a Moldovei  

 
23. Clipa Victoria - șef Secția Analiză și Prognoze, Institutului Național de Cercetări  
                                     Economice   
24. Furdui Viorel – director executiv CALM 
25. Lupușor Adrian -  Director Centrul Analitic Independent Expert-Grup 

 
26. Donceva Tatiana - șef al Direcției finanțe UTA Gagauzia 

 
022262601 octavian.armasu@mf.gov.md  
 
022262628 
natalia.sclearuc@mf.gov.md  
 
 
022 250591 vitalie.iurcu@mec.gov.md  
 
022 262700 anticamera    
maria.caraus.@mf.gov.md  
022262500 
veronica.vragaleva@mf.gov.md 
 
022 250212 oxana.gluscenco@gov.md  
 
 
022 224244 cnpm@mdl.net  
 
022 224244 cnpm@mdl.net  
 
022 257830  tatiana.popa@cnas.gov.md 
 
 022 409234 octavian.teaca@bnm.md  
 
022 250633  iurii.torcunov@mec.gov.md 
 
022250545 mihaela.gorban@mec.gov.md 
 
022 250622 maia.apostu@mec.gov.md 
 
022 262633 anastasia.certan@mf.gov.md 
  
022 262726 elena.matveeva@mf.gov.md  
 
022 823350 iurii.lichii@fisc.md  
 
022574153 
ludmila.goncear@customs.gov.ms 
02240-30-90     
valentina.gidilica@statistica.md 
 
022268839 denis.valac@ms.gov.md  
 
022 223275  info@cnam.md  
 
022266500 sergiu.sainciuc@cnsm.md 
266505 office@cnsm.md  
022 200745  dinu.armasu@fia.md 
 
022 501100 fax 022 743794 
email:iefs@iefs.md,  
alex_stratan@yahoo.com  
 
22-35 -29, 2I -32 -3 5 ( fax) 
info@calm.md 
022929994 adrian@expert-grup.org   
 
Тел. +373 (298) 2-46-36; +373 (298) 
2-12-22. 
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N

/o 

Denumirea 
grupului 

 
Componenţa nominala 

Date de contact 
(telefon, fax, e-mail) 

 
2 

 
Grupul 

responsabil  
de politicile şi 

priorităţile 
cheltuielilor 

publice 

 
Conducătorul grupului – Maria CĂRĂUȘ – viceministru, Ministerul Finanţelor 
 
Secretarul grupului – Valentina BASOC- şef al Direcţiei bugetului de stat şi bugetului 
public naţional, Direcţia generală sinteză bugetară,  Ministerul Finanţelor 
 
M e m b r i i  g r u p u l u i: 
 
1. Botica Vasile – șef - adjunct al Direcţiei generale sinteză bugetară, Ministerul Finanţelor 

 
2. Borţoi Svetlana - şef al Direcţiei finanţele in învăţământ, cultură şi ştiinţă, Ministerul 

Finanţelor 
 

3. Semeniuc Marina - şef al Direcţiei finanţele în ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, 
Ministerul Finanţelor 

 
4. Dimitriu Elena - şef al Direcţiei analiză şi  monitorizare a cheltuielilor de personal şi a 

angajărilor în sectorul bugetar, Ministerul Finanţelor 
 
5. Dimitrişin Ludmila - şef al Direcţiei finanţele justiţiei, ordinii publice, apărării şi 

securităţii statului, Ministerul Finanţelor 
 

6. Prisacari Andrei – şef al Direcţiei finanţele autorităţilor publice, Ministerul Finanţelor 
 
7. Pană Viorel - şef al Direcţiei finanţele economiei naţionale și cheltuieli capitale, 

Ministerul Finanţelor 
 

8. Glușcenco Oxana - șef adjunct interimar, Direcția generală coordonarea politicilor, 
asistenței externe și reforma administrației publice centrale, 
Cancelaria de Stat 

9. Catîrev Nina – consultant superior al Direcției analiză, monitorizare și evaluare a 
politicilor, Ministerul Tineretului și Sportului 

10. Covic Mariana - șef al Direcției finanțe și evidență contabilă, Ministerul Mediului 
 

11. Suruceanu Nicolaie – secretar confederal, Confederația Naţionala a Sindicatelor   
 

12. Moldovanu Ana – şef al Departamentului protecţie social-economică, Confederaţia 
Naţionala a Sindicatelor 

13. Armaşu Dinu - director executiv al Asociaţiei Investitorilor Străini din Moldova 
 

14. Cojocaru Tudor  - șef al Direcției analiză, monitorizare și evaluare a politicilor. 
Ministerul Educației  

15. Perciun Rodica - șef al Secției Politici financiare și monetare,  Institutului Național de 
Cercetări Economice,  Academia de Științe a Moldovei 

16. Budianschi Dumitru – director programe, Centrul Analitic Independent Expert-Grup  
 

17. Valac Denis – șef al Direcției buget, finanțe și asigurări, Ministerul Sănătății 
 

18. Donceva Tatiana - șef al Direcției finanțe UTA Gagauzia 

 
022262700 anticamera 
maria.caraus@mf.gov.md   
022262631 
valentina basoc@mf.gov.md 
  
 
022262627 
vasile.botica@mf.gov.md 
 
022262828 
svetlana.bortoi@mf.gov.md   
 
022262646 
marina.semeniuc@mf.gov.md 
 
022262900 
elena.dimitriu@mf.gov.md  
 
022262775 
ludmila.dimitrisin@mf.gov.md 
 
022262522 
andrei.prisacari@mf.gov.md 
022262622 
viorel.pana@mf.gov.md  
 
022 250212 oxana.gluscenco@gov.md  
 
 
022 820868 nina.catirev@mts.gov.md;  
 
022 204531 covic.mariana@mediu.gov.md  
022 266507 
suruceanu@cnsm.md 
022 266566 
ana moldovanu@yahoo.com   
 
022 22-23-01 fax 02222-42-44 
 
022 232680 tudordamep@gmail.com  
  
022 501106 rodica21@gmail.com 
022 929994 
dumitru@expert-grup.org  
 
022 268839 denis.valac@ms.gov.md  
 
Тел. +373 (298) 2-46-36; +373 (298) 2-12-
22. 

 
3 

 
 

Grupul  
de lucru 

responsabil 
 de politica 

cheltuielilor 
capitale şi 
dezvoltării 
regionale 

1. Președintele grupului – Maria CĂRĂUȘ – viceministru, Ministerul Finanţelor 

2. Vicepreședintele grupului - Anatolie ZOLOTCOV – viceministru, Ministerul     
Construcţiilor şi Dezvoltării Regionale 

Secretarul grupului - Viorel PANĂ - şef al Direcţiei finanţele economiei naţionale, 
cheltuieli capitale şi achiziţii publice, Ministerul Finanţelor 

M e m b r i i  g r u p u l u i : 

3. Iurcu Vitalie  – viceministru, Ministerul Economiei (MEc) 

4. Badanova Olga -  șef adjunct al Direcţiei generale dezvoltarea mediului de afaceri  
                                    investiții, MEc 
5. Glușcenco Oxana - șef adjunct interimar, Direcția generală coordonarea politicilor,  
                                       asistenței externe și reforma administrației publice centrale,   
                                       Cancelaria de Stat 
6. Bînzaru Valeriu - şef al Direcţiei generale dezvoltare regională, MDRC 
7. Cuculescu Andrei – şef al Direcţiei dezvoltarea drumurilor, Ministerul Transporturilor si  
                                       Infrastructurii Drumurilor 
8.  Matveeva Elena - şef al Direcţiei generale datorii publice, Ministerul Finanţelor  
9. Boşneaga Alexei – şef al Direcţiei construcţii, materiale de construcţie şi tehnologii 
                                     moderne, Ministerul Construcţiilor şi Dezvoltării Teritoriilor   

10.Tronza Serafima – şef al Direcţiei managementul apelor, Ministerul Mediului  

11.Chiriac Petru – vicepreședinte al Confederaţia Naţională a Sindicatelor   

12.Talmaci Victor – președinte al Federației Sindicatelor din Construcții și Industria  
                                   Materialelor de Construcții „SINDICONS” 

 
022262700 anticamera 
maria.caraus@mf.gov.md  
 
022204569 
 
 
022 262622 viorel.pana@mf.gov.md  
 
022 250591 vitalie.iurcu@mf.gov.md  
 
022 237743 olga.badanova@mf.gov.md  
 
022 250212 oxana.gluscenco@gov.md  
 
022 250260  
valeriu.binzari@mdrc.gov.md    
022 820725 cuculescua@yahoo.com  
 
022 262726 elena.matveeva@mf.gov.md  
 
alexei.bosneaga@mcdr.gov.md  
  
022 204530 tronza@mediu.gov.md  
 
tel. 22-82-54, fax 22-61-78 
apcm@mail.md 
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N

/o 

Denumirea 
grupului 

 
Componenţa nominala 

Date de contact 
(telefon, fax, e-mail) 

13.Caba Pavel – vicepreședintele CNPM,  preşedinte al Federaţiei Patronale „Condrumat” 

14. Abașev Eugen - șef al Secției patrimoniu, achiziții publice, investiții și exploatări, ME 

15. Stog Irina – consultant în Secția patrimoniu, achiziții publice, investiții și exploatări, 
                           Ministerul Educației 
16. Rusnac Alina - șef al Direcției contabilitate și patrimoniu, Ministerul Sănătății 

17. Furdui Viorel - director executiv CALM 

18. Morcotilo Iurie – economist Centrul Analitic Independent Expert-Grup 

19.Donceva Tatiana - șef al Direcției finanțe UTA Gagauzia 

 
 
2327227 ab_eugen@yahoo.com    
22-35 -29, 21 -32 -3 5 (fax) 
022 232727; istog@mail.ru  
022 268820 alina.rusnac@ms.gov.md  
 
022 221844 info@calm.md 

 
022 929994 iurie@expert-grup.org 
 
Тел. +373 (298) 2-46-36; +373 (298) 
2-12-22. 

 
4  

 
Grupul 

responsabil  
de politica 

remunerării şi 
angajărilor în 

sectorul bugetar 
 

 
Conducătorul grupului – Viorica DUMBRĂVEANU - viceministru, Ministerul Muncii, 

Protecţiei Sociale şi Familiei. 
 
Secretarul grupului – Elena DIMITRIU – şef al Direcţiei analiză şi monitorizare a 

cheltuielilor de personal şi angajărilor în sectorul bugetar,  Ministerul Finanţelor 
 
M e m b r i i  g r u p u l u i : 
 

1. Cărăuş Maria – viceministru, Ministerul Finanţelor 
 

2. Basoc Valentina  - şef al Direcţiei bugetului de stat şi bugetului public naţional, Direcţia 
generală sinteză bugetară,  Ministerul Finanţelor 

 
3. Revenco Viorica  - șef-adjunct al Direcției politici salariale, Ministerul Muncii, Protecției 

Sociale și Familiei 
 

4. Bantaș Lilia – consultant principal al Direcției politici salariale, Ministerul Muncii, 
Protecției Sociale și Familiei 

 
5. Gheorghiță Tamara  –  șef al Direcției reforma administrației publice centrale, 

Cancelaria de Stat 
 

6. Vătcărău Elena – şef al Direcţiei statistica pieţii muncii şi demografiei, Biroul Naţional 
de Statistică 

7. Goncearuc Serghei – consultant al Direcției politici, planificare și rapoarte financiare a 
DGEF, MAI  

 
8. Coca Gleb - șef Secție politici pensii militare și salarizare, Direcția economico-financiară, 

MA 
9. Balan Rita  - consultant al Direcției managementul finanțelor și reformelor economice În 

invățămînt, ME  
 
9. Știrbu Alina – consultant principal în Direcția management financiar și reformele 

economice în învățămînt, Ministerul Educației 
10. Cozmalî Larisa  - șef al Serviciului salarizare și normare personal, Ministerul Sănătăţii 

 
11. Mihăilă Valentina – consultant superior al Direcției finanțe și evidență contabilă, 

Ministerul Culturii 
12. Armaşu Dinu - director executiv al Asociaţiei Investitorilor Străini din Moldova 

 
13. Moldovanu Ana – şef al Departamentului protecţie social-economică, Confederaţia 

Naţională a Sindicatelor 
14. Sava Tatiana - Centrul Analitic Independent Expert-Grup 
 

15. Sainciuc Sergiu – vicepreședinte al Confederației Sindicatelor din Moldova (CNSM)  
 
16. Rudi Alexandru - șef al serviciului resurse umane, Ministerul Mediului 
 
17. Savelieva Galina - șef adjunct al Centrului de Cercetări Demografice, Institutul Național 

de Cercetări Economice,  Academia de Științe a Moldovei 
 

18. Donceva Tatiana - șef al Direcției finanțe UTA Gagauzia 
 

 
Tel. (ser.) 26 93 05 
Fax: 373 22 26 93 07  
viorica.dumbraveanu@mmpsf.gov.md    
022262900 
elena.dimitriu@mf.gov.md  
 
 
022262700 anticamera  
maria.caraus@mf.gov.md   
 
022262631 
valentina.basoc@mf.gov.md    
 
022 269313 
viorica.revenco@mmpsf.gov.md 
 
022 269314, lilia.bantas@mmpsf.gov.md  
 
022 250141 
tamara.gheorghita@gov.md  
 
02240-30-99 
elena.vatcarau@statistica.md 
 
022255433serghei.goncearuc@mai.gov.md 
 
 
 
 
022277464 
rita.balan@yahoo.com 
 
022 277464; alinastirbu.tl@gmail.com  
 
022 268833  larisa.cozmali@ms.gov.md 
 
022 233860 valentina.mihaila@mc.gov.md 
 
022 224244, 0794412444 
dinu.armasu@cnpm.md 
022266566 
ana.moldovanu@yahoo.com 
 022929994 
tatiana@expert-grup.org 
 
022 266500 sergiu.sainciuc@cnsm.md  
 
022 204516 rudi@mediu.gov.md     
 
022 501107 savelievagalina@rambler.ru 
   
(298) 2-46-36; +373 (298) 2-12-22. 

 
Notă: Se stabileşte, că în caz de eliberare a membrilor grupurilor din funcţiile deţinute, atribuţiile lor în cadrul grupurilor vor fi exercitate de persoanele 

nou-desemnate în aceste funcţii. 
 
 


